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Abstrakt

Název: Využití kompenzačního cvičení a novodobých pomůcek ve fitness.

Cíle: V bakalářské práci se zabývám kompenzačním cvičením a využitím

novodobých a balančních pomůcek ve fitness centrech. Proto jsem se

zaměřila na dostatečné vysvětlení těchto pojmů. Jedná se o téma, které se

řešilo už o mnoho let zpátky, ale jde o stále vyvíjející se cvičení, proto je

k dispozici spousta odborné literatury. Snažila jsem se ve své práci uvést

velké množství názorů z těchto knih, abychom mohla porovnat různé

pohledy na problematiku nedostatečné kompenzace a na účinky

balančního cvičení na organismus.

Metody: Má práce je založena na metodě rešerše.

Závěr: Kompenzační cvičení musí být součástí každé tréninkové jednotky. Než

zařadíme toto cvičení do tréninkové jednotky, je potřeba vědět důvody,

které vedly k jednostrannému zatížení a v jakém aktuálním stavu jsou

svaly. Proto je nutné před cvičením udělat vstupní diagnostiku cvičence.

Klíčová slova: Sport, fitness, stavba těla, kompenzační cvičení, balanční a novodobé

pomůcky.

Abstract

Title: Use of compensation exercise and modern equipment in fitness.

Objectives: This thesis deals with the compensation exercise, the use of modern

equipment and balance tools in fitness centers. Therefore, I focused on a

sufficient explanation of these terms. This is a topic that has been

addressed many years ago, but it is still an evolving area, this is why there

is a lot of literature about this topic. I tried to state in my work large

number of opinions from the literature, to be able to compare different

views on the topic of inadequate compensation and balance exercise

effects on the human body.

Methods: My work is based on the research methods.

Conclusion: The compensation exercise should be part of every training session.

Before this exercise is included in the training unit, it is necessary to know

the reasons that led to the unilateral load and what the current status of the

muscles is. This is why it is important to perform input diagnostics of the

exercisers.

Keywords: Sport, fitness, body building, compensatory exercises, balance tools,

modern equipment.
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1 ÚVOD

Pohyb je základní biologická potřeba, která tvoří významnou část života v každém

věku ať už jako prevence proti onemocnění nebo pro posílení psychiky a sebevědomí.

Fungování lidského těla závisí na pohybu a pravidelné fyzické zátěži. Bohužel lidé v

dnešní době se více zaobírají honbou za penězi a úspěchem a přitom zapomínají na své

zdraví. Přirozený pohyb jako je např. chůze či plavání je pro naše tělo nejzdravější, ale

díky hektické době se více využívá osobní či hromadná doprava, nejen pro úsporu času,

ale také vzhledem k pohodlnosti. Současný životní styl je charakteristický tím, že lidé

mají obecně málo pohybu. Mnoho lidí má sedavé zaměstnání a na sport a pravidelný

pohyb už nemají čas ani náladu. V opačném případě si lidé vybírají pohyby, které se

většinou od toho přirozeného dost liší. Musíme mít na mysli, že každý sport v sobě nese

určitou míru rizik, ať už se jedná o akutní nebo chronické úrazy v důsledku neustálého

přepínání sil, nebo o přetěžování jen některé části těla. Za cílem být nejlepší a obsazovat

přední příčky jsou na sportovce kladeny čím dál tím větší nároky, což může vést ke

vzniku různých svalových dysbalancí. Tento jednostranný intenzivní trénink (pokud

nezapojujeme do tréninku kompenzační cvičení), může vést ke snížení či k úplnému

ukončení výkonnosti. Vhodnou kompenzační aktivitou můžeme zabránit nebo zmírnit

vliv jednostranného zatížení dané sportovní specializace.

Na téma jednostranné zatížení najdeme mnoho zdrojů, informací a názorů od

různých odborníků, proto bychom mohli předpokládat, že slovo nedostatečná

kompenzace se ve slovníku hlavně u vrcholových sportovců vyskytovat nebude. Proto

jsem se rozhodla čtenářům vysvětlit pojmy, které se týkají správného držení těla a

kompenzačního cvičení. Má práce by měla sloužit ke zdokonalení znalostí z oblasti

kompenzace, a to pomocí cvičení na labilních plochách. Zaměřím se na balanční

cvičení, jako cvičení pro zamezení vzniku jednostranného zatížení ve fitness centrech, a

také ve velké míře pro posílení tělesného jádra (CORE).

Bakalářská práce obsahuje dřívější a současný pohled na sport a fitness. Dále

informuje čtenáře o stavbě těla, správném držení těla a zapojení hlubokého

stabilizačního systému a oproti tomu možné svalové dysbalance. Dále předložím

ucelené informace o balančním cvičení, získané ze studia odborné literatury. Cílem je

popsat vliv balančního cvičení ve fitness centrech a také využití tohoto cvičení jako

kompenzace špatného držení těla.
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2 SPORT A FITNESS

2.1 Sport

Slovo sport pochází z latinského jazyka, a znamená „bavit se“. Dříve bylo slovo

chápáno jako příjemně strávený čas ve formě her. Na počátku byl sport zábavou pouze

vyšší společenské vrstvy. V průběhu 18. a 19. století se sport jako takový začal získávat

dnešní podobu.

„Sport je charakteristický jednak specifickými projevy, jako jsou sportovní výkon,

trénink, organizované soutěže, diváctví apod., ale také svým postavením a funkcemi ve

vztahu k ostatním oblastem společenského života, jako je politika, výchova, vzdělávání,

umění aj.“ (Hájková a kolektiv, 2006).

2.2 Sport v současné době

Díky změnám v české společnosti se za posledních 15 let změnila tělesná výchova

a sport. Ať už se jedná o změny obsahové, organizační, strukturální, ekonomické i

vzdělávací ve vztahu ke sportu.

Víme, že sport tvoří nedílnou součást zdravého životního stylu, ale v dnešní době se

můžeme setkat ve vrcholovém sportu i s mnoha negativními jevy jako je např. doping,

komercializace, medializace apod. Problém doping, jako problém užívání „zakázaných

látek“, slyšíme v současném vrcholovém sportu čím dál častěji. Experimentuje se

s výkony sportovců, aniž by dávali ohledy na jejich zdraví. Co se týče komercializace,

tak ta v mnoha případech sportovců přispívá k přehodnocení svých hodnot, kdy vzniká

vidina „vítězství za každou cenu“. Pojem medializace neboli média s sebou nesou na

jedné straně pozitivní informace, které ukazují na úspěšné sportovce např. na

olympijských hrách, jako na reprezentanty naši země, kteří se pro mnoho lidí stávají

vzorem. Na druhé straně média slibují velké sportovní výkony za cílem získat mnoho

diváků, což mnohdy vede k podvádění a komercializaci (Hájková a kolektiv, 2006).

2.3 Fitness- sport zaměřený na kultivaci zdatnosti

V první kapitole se zaměříme na vysvětlení základních pojmů týkajících se pojmů

fitness a sportu zaměřeného na zdatnost. Zaměříme se na definici pojmů a využití

novodobých trendů ve fitness centru.
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2.3.1 Fitness

Fitness se v češtině označuje jako fyzická zdatnost, která tvoří hlavní část

kvalitního životního stylu. V anglickém jazyce vystihuje tento výraz stav nejlepší

úrovně fyzické zdatnosti a úplného zdraví. Význam slova fitness závisí na fyzické

aktivitě, ať už se jedná pouze o běžné činnosti, jako je např. chůze, běh, úklid apod. Čím

více pohybu člověk využívá ve svém životě, tím lepší je jeho životní styl, úroveň fitness

a dříve dosáhne dokonalého zdraví, protože každá aktivita vyžaduje energii a fyzickou

práci. Každý má tedy na výběr, zda si chce zlepšit a udržet svůj stupeň fitness.

Jedinci, kteří využívají v dostatečné míře fyzický pohyb a jsou fit, mají menší

riziko zranění než v opačném případě. Mají menší množství tělesného tuku a jejich

vaskulární systém spolu se srdcem a plícemi dokážou pracovat po delší dobu bez

známek únavy (Greenberg, Dintiman, Myers, 2004).

Cituji Stackeovou, Dintimana, Myerse (2008), podle kterých, zní definice takto:

„Jedná se o cvičení ve fitness centrech, jehož náplní je cvičení s volnými činkami a

cvičení na trenažérech, doplněné o aktivity aerobního charakteru na speciálních

trenažérech, dodržování určitého dietního režimu včetně použití doplňků výživy a o

celkový životní styl, jehož cílem je rozvoj celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, zlepšení

postavy při současném působení na upevňování zdraví a rozvoj síly.“

Fitness centra v současné době už mají poměrně vysokou nabídku služeb, ať už se

jedná o jejich vybavení nebo o kvalitu poskytovaných služeb. V posledních letech se


[…]


ploch, díky nimž je rychlejší rekonvalescence po zranění a větší odolnost organismu na

jednostrannou zátěž.

Otázkou balančního cvičení a novodobých pomůcek jsem se zabývala v hlavní části

své práce. Kdy jsem došla k názoru, že balanční cvičení vede k aktivaci hlubokých

svalů zádových.

Za další výhodu považuji cvičení s vlastní hmotností, cvičení zaměřené na celé

svalové skupiny, či na malé izolované svaly a mnoho forem toho cvičení. Další bonus je

využitelnost cvičení (rehabilitace, sportovní trénink, komerční hodiny fitness, školy a

domácnosti) a nenáročnost cvičení, které mohou využít jak začátečníci, tak i pokročilí

cvičenci podle jejich stavu a zvolené úrovně cvičení. Dále zdůrazňuji závažnost

správného dýchání a dodržování rad (viz 5.2). Také podporuji více novodobé pomůcky,

spíše než fitness stroje a to proto, že se cvičení zefektivní a urychlí se cesta k daným

cílům.

V práci jsem se zabývala vybranými balančními pomůckami a to medicinbalem,

malým měkkým míčem, velkým nafukovacím míčem, TRX®, Power Platem® a

BOSU®. Popisuji podrobněji dané pomůcky, jejich historii, charakteristiku, vlivy,

kontraindikace a pravidla, které by se měly před i při cvičení dodržovat. (viz kapitola 6).

Balanční plochy jsou velkým pomocníkem při tréninku, léčbě a regeneraci, díky

kterým docílíme včasnější rekonvalescence po zraněních a větší odolnost organismu

vůči nežádoucím účinkům jednostranné zátěže při tréninku nebo přímo při daném

sportovním výkonu.
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Že je s balančními pomůckami zábava, vědí všichni, ať už o nich jen četli či slyšeli

nebo je osobně vyzkoušeli. U jedinců, kteří využívali nebo stále využívají balanční

pomůcky, jsme si všimli, že jsou tímto náčiním ohromeni a jsou s ním velmi spokojeni.

Pokud se naskytnou problémy s různými cviky, neodradí je to a stále je pilují a vrací se

k nim. Balanční pomůcky se využívají jak k individuálnímu cvičení, tak i ke cvičení ve

dvojicích, skupinkách nebo jen ke zpestření hodiny ve fitness centrech.

S pomůckami, které jsem uvedla v této práci je možno cvičit velké množství cviků,

což je pro běžný život velmi důležité. Platí to i pro koordinaci, rovnováhu a vzájemnou

svalovou souhru, která zabraňuje vzniku svalové dysbalance.
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9 ZÁVĚR

Při zpracování poznatků bylo nejmenším problémem vyhledat vhodnou literaturu,

která se zabývá problematikou, jakou jsem si vybrala do své práce. Vybrala jsem si

proto dostatek dostupné literatury, která popisuje sport, držení těla, využití novodobých

fitness pomůcek, kompenzačního a balančního cvičení. Autoři se v názorech shodují,

uvádí stejné příčiny, rady i řešení (viz kapitoly 5, 6, 7).

Díky této práci jsme došli k závěru, že pohled na sport a vůbec celkové zařazení

pohybu do životního stylu, čím dál tím rychleji z lidského života mizí. Proto mají lidé

problémy se zdravím, ať už se jedná o funkci srdce a plic, obezitu či o riziko zranění.

Samozřejmě je potřeba do svého životního stylu zařadit i správnou životosprávu, poté je

možno společně s pohybem zlepšit svůj celkový životní styl, jehož cílem je rozvoj

celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, postavy a zdraví.

Proto, abychom udrželi optimální svalový tonus, musíme mít pod kontrolou svou

rovnováhu, která má také velký vliv na vzhled pohybu a na funkci těla. Rovnováha je

ovlivnitelná dvěma parametry a to genetikou a tréninkem. Z toho důvodu je potřeba brát

ohledy na genetické parametry a z jejich výsledků uspořádat trénink. Abychom více

rozvíjeli tuto schopnost, je možné do tréninku přidat balanční techniky.

Došli jsme k závěru, že kompenzační a balanční cvičení jsou pro život a trénink

nezbytné. Než zařadíme tyto cvičení do tréninkové jednotky, je potřeba vědět důvody,

které vedly k jednostrannému zatížení a v jakém aktuálním stavu jsou svaly. Dále

bychom měli sestavit před cvičením klientům vstupní diagnostiku a podle jejich

pohybové anamnézy přizpůsobit pomůcky a trénink. Samozřejmě je potřeba vědět

jakým směrem se trénink bude ubírat.

Souhlasím s autory knih, ze kterých bylo čerpáno, kteří podporují cvičení na

balančních pomůckách a to proto, že mají pozitivní vliv na lidský organismus a zdraví.

Hlavním cílem bylo, aby práce byla napsána srozumitelně a mohla posloužit

například jako metodický materiál pro budoucí instruktory a trenéry, kteří budou chtít

porovnat jiné či novější publikace, ohledně daného tématu. Což si myslím, že se

podařilo.
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PŘÍLOHA I

Power Plate a jeho ovládání:

Frekvence: jde o počet kmitů za jednu

vteřinu, které se zapisují v Hz. Power Plate

pracuje s různými frekvencemi - od 25Hz,

30Hz, 40 Hz až po 50 Hz. (viz obr. 16, č. 2)

Amplituda: jedná se o maximální odchylku

ze stabilní polohy, která se zapisuje v mm.

Power Plate pracuje se dvěma odchylkami

a to Low (nízkou) a High (vysokou). (viz

obr. 16, č. 4). (Power Plate, 2007).

Čas cvičení na Power Plate je

nastavitelný (viz obr. 16, č. 3) od 30s,

45s až po 60s.

Obr. 16 nastavení Power Plate
(IZ27).