Hodnocení vedoucího bakalářské práce Terezy Kuncové „Kompenzační cvičení ve

fitnesscentrech“.

Objem zatížení ve fitness centrech je mnohdy tak velký, že nejsou-li do programu

zařazována kompenzační cvičení, může vyvolat více škody než je vlastní přínos cvičení.

Vybrat a doporučit vhodná kompenzační cvičení, která respektují individualitu jedince a

předchozí pohybovou zátěž, je mnohdy problematické. Studentka se pokusila sestavit na

základě literární rešerše a vlastních zkušeností, soubor kompenzačních cvičení, využitelný ve

fitnesscentru. Z výše uvedeného je práce aktuální a potřebná.

Předností kandidátky je její aktivita a zájem o zpracovávanou problematiku spolu se

snahou uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách. Bakalářská práce musí doložit

schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy je třeba hodnotit nejen výběr

tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidátka velmi dobře zvládla.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

velmi dobře hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky

vedoucího práce byly vždy pohotové a vstřícné.

Na základě výše uvedeného hodnotím práci Terezy Kuncové v ý b o r n ě.

V Praze 6.9.2013 prof.ing.V.Bunc, CSc